
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���


 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2022

A UERJ torna público que realizará no dia 20/05/2022 às 14h, a li-
citação para serviço de LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INSTRU-
MENTAIS. Proc. nº SEI-260008/005083/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2022

A UERJ torna público que realizará no dia 20/05/2022 às 10h, a li-
citação para aquisição de MEDICAMENTOS. Proc. nº SEI-
260008/002086/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022

A UERJ torna público que a licitação para aquisição de CISTOURE-
TEROSCÓPIO E ACESSÓRIOS, anteriormente marcada para
06/05/2022 às 10h, FICA ADIADA PARA 23/05/2022 às 10h. Proc. nº
SEI-260008/005857/2021.

Conforme Decretos nº. 45.109/2015 e nº. 45.680/2016.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br.

Id: 2391474

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 009/2022.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento e
distribuição de refeições prontas: almoço e jantar (com bebidas e so-
bremesa), no Restaurante Universitário (RU) do Campus Leonel Bri-
zola da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, na forma do Termo de Referência, do Instrumento Convoca-
tório e Anexos.
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.672.000,00 (sete milhões e seiscentos
e setenta e dois mil reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses contado a partir da autorização de
início de fornecimento, que deverá ser posterior à assinatura do ins-
trumento contratual e publicação do extrato de contrato no Diário Ofi-
cial, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.
DATA DA A S S I N AT U R A : 09/05/2022.
F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº SEI-260009/004038/2021,
que se regerá pelas normas da Lei nº 8.666/1993 e alterações pos-
teriores; Lei Estadual nº 287/1979 e Decreto nº 3.149/1980 e Decreto
nº 42.445/2010; e do instrumento convocatório.

Id: 2391584

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 002/2022. PA R T E S : CODERTE e DAVI
& CORREA AUDITORES INDEPENDENTES SOCIEDADE SIMPLES.
O B J E TO : Prestação de Serviços de Auditoria Independente Externa
das Demonstrações Financeiras do exercício de 2021. DATA DE AS-
S I N AT U R A : 04/05/2022. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir
da data de assinatura. DATA DE TÉRMINO: 04/11/2022. VA L O R TO -
TA L : R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais). F U N D A M E N TO
DO ATO: Lei nº 13.303/2016, Lei Estadual 287/79 e Decretos nºs
3.149/80 e 42.301/2010. PROCESSO Nº SEI-100004/001219/2021.

Id: 2391341

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
11 / 2 0 1 9 . PARTES: INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE E TRIVA-
LE ADMINISTRAÇÃO LTDA. OBJETO: Fica retificada a Cláusula Sex-
ta do 2º Termo Aditivo ao Contrato, no que se refere à redação do
valor total do contrato e não como constou. PRAZO: Não se aplica
VALOR: Não se aplica DATA DA ASSINATURA:05/05/2022. PRO-
CESSO Nº SEI-E-07/002.5017/2019.

Id: 2391591

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA L

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
Notificação nº SUPBIGNOT/01122642, emitido em 30/09/2021. Proces-
so nº SEI-E-07/002.12582/2015.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Concessionária Águas de Paraty S/A.
CNPJ/CPF N° 19.080.515/0001-77. ENDEREÇO: Estrada Pedra Bran-
ca, s/n° - Pedra Branca - Paraty/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo no endereço:
Estrada do Marinas, nº 111 - Casa 12 - Marinas, Angra dos Reis/RJ.
O processo terá continuidade independente do comparecimento do
convocado.

Id: 2391589

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA L

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
Notificação n° SUPMEPNOT/01125260. Processo nº SEI-
070005/000387/2022.

CONVOCA:

NOME: ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DOS LOTES DO LO-
TEAMENTO RESERVA DO VALLE RESIDENCIAL CLUBE CNPJ/CPF
Nº: 37.362.215/0001-62 ENDEREÇO: Rua Onze, S/Nº, Serrinha, Pi-
nheiral - RJ, CEP 27.197-000.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Cincinato
Braga, nº 221 - Aterrado - Volta Redonda - RJ. O processo terá con-
tinuidade independente do comparecimento do convocado.

Id: 2391590

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU Nº 333/2013-A. PA R T E S :
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO S. A (CEASA-RJ) e NECHIOLOG COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE ALIMENTOS LTDA. O B J E TO : Promove-se o remanejamento da ti-
tular originária para outra área, passando a ocupar o espaço físico de
98,00m², referente ao Box 22, Pavilhão 34, situado na Avenida Brasil,

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao TPRU Nº 333/2013. PA R T E S :
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO S.A. (CEASA-RJ) e NECHIOLOG COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE ALIMENTOS LTDA. O B J E TO : Promove-se a transferência da ti-
tularidade da área objeto da permissão de uso para outra empresa do
mesmo grupo econômico, passando a ocupar o espaço físico de
343,00m², referente aos Boxes 39, 40 e 42, Pavilhão 24, situado na
Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá - Rio de Janeiro- RJ. DATA DA AS-
S I N AT U R A : 25/04/2022. VA L O R : R$ 10.283,14 (dez mil duzentos e
oitenta e três reais e quatorze centavos) a título de tarifa de uso,
mensalmente. PROCESSO Nº SEI-E-06/002/903/2013.

Id: 2391547

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, nforma que as análises dos projetos inscritos no edital “Retomada
Cultural 2” foram realizadas por equipe de pareceristas externos convocados por meio do “EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 08/2021 “CRE-
DENCIAMENTO DE PARECERISTAS”.
Considerando então a possibilidade de revisão pela administração pública dos seus próprios atos, faz-se necessária análise das notas exaradas,
como forma de garantir a integridade de todo o processo, com vistas à aplicação prevista no item 12.4, alínea j.1 do Edital 08/2021.
Por tal razão, comunicamos a SUSPENSÃO da etapa de contratação do “EDITAL DE CHAMADA EMERGENCIAL DE PREMIAÇÃO Nº 05/2021
“RETOMADA CULTURAL RJ 2”, processo nº SEI-180008/000068/2021 com novo calendário abaixo descrito.

ANEXO ÚNICO - CALENDÁRIO

E TA PA S PRAZOS
Início Término

INSCRIÇÕES Recebimento de Inscrições 0 5 / 11 / 2 0 2 1 27/12/2021
Impugnação do Edital 0 5 / 11 / 2 0 2 1 20/12/2021

H A B I L I TA Ç Ã O Publicação do Resultado Preliminar 03/03/2022
Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar 04/03/2022 08/03/2022
Publicação do Resultado dos Recursos e Listagem Final de Habi-
litados

17/03/2022

CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO Publicação do Resultado Final da Seleção e Classificação 07/04/2022
Interposição de Recurso ao Resultado Final da Seleção e Classifi-
cação

08/04/2022 19/04/2022

Publicação do Resultado dos Recursos e Listagem Final de Sele-
cionados e Classificados

26/05/2022

CONTRATAÇÃO E LIBERAÇÃO DOS
RECURSOS

Recebimento de Documentação dos Selecionados 27/05/2022 25/06/2022

Id: 2391380

nº 19.001, Irajá - Rio de Janeiro- RJ. DATA DA ASSINATURA:
25/04/2022 VA L O R : R$ 2.938,04 (dois mil novecentos e trinta e oito
reais e quatro centavos) a título de tarifa de uso, mensalmente. PRO-
CESSO SEI Nº E-06/002/903/2013.

Id: 2391550

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL Nº
180021/049/2022.
PA R T E S : FUNARJ e TACACÁ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI.
OBJETO: presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de
apresentação de show artístico musical pela cantora, Leila Toscano
Pinheiro, nome artístico Leila Pinheiro.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, a
contar de 19.07.2022.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2022.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 27.000,00 (vinte
sete mil reais).
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000316/2022.

Id: 2391665

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05/05/2022

PÁGINA 37 - 2ª COLUNA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo nº SEI 180002/000319/2022
Contrato nº 18/0021/066/2022

Onde se lê: ANA IRIS TEIXEIRA SILVEIRA
Leia-se: C2 PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI.

Id: 2391480

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05/05/2022

PÁGINA 37 - 2ª COLUNA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo nº SEI 180002/000313/2022
Contrato nº 18/0021/052/2022
Onde se lê: : C2 PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI
Leia-se: ANA IRIS TEIXEIRA SILVEIRA

Id: 2391478

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMEN TO : TERMO DE RERRATIFICAÇÃO ao TPUT:
180022/0040/2022.
PA R T E S : FUNARJ e OLGA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
O B J E TO : Em atenção à alteração dos custos com taxa de adminis-
tração para vendas sob as modalidades de cartão de débito, PIX e
cartão de crédito e de R$ 1,09 (um real e nove centavos) por ingres-
so emitido , faz-se necessária a alteração da cláusula décima terceira
do Termo de Permissão de Uso n.º 180022/0040/2022, que passa a
ter a seguinte redação: “CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: RESTRI-
ÇÕES OUTRAS NO EXERCÍCIO DOS DIREITOS DESTA PERMIS-
SÃO O PERMISSIONÁRIO reconhece o caráter precário da presente
permissão e obriga-se, por si, seus herdeiros e sucessores: ...... k)
providenciar, em caso de venda ou distribuição de convites e/ou in-
gressos, a confecção dos respectivos bilhetes por meio do sistema de
computação gráfica de uso exclusivo da FUNARJ, correndo às expen-
sas da PERMISSIONÁRIA os custos com a taxa de administração nas
vendas realizadas em bilheterias, sendo 2% (dois por cento) para ven-
das em cartão de débito e PIX, 3% (três por cento) para vendas em
cartão de crédito e R$ 1,09 (um real e nove centavos) por ingresso
emitido. l) o repasse de valores nas modalidades débito e PIX será

efetuada para produção da PERMISSIONÁRIA na semana seguinte à
realização do espetáculo, enquanto que para a modalidade crédito, o
repasse acontecerá no prazo de 30 (trinta) dias, após a respectiva
venda; m) a conceder, em caso de venda de ingressos, desconto de
50% (cinquenta por cento) a maiores de 60 (sessenta) anos, bem co-
mo aos menores de 21 (vinte e um) anos, portadores de carteira es-
tudantil, e aos deficientes físicos, independentemente da idade; n)
qualquer dano porventura causado ao imóvel objeto da presente per-
missão será indenizado pelo PERMISSIONÁRIO, podendo a FUNARJ
exigir a reposição das partes danificadas ao estado anterior ou o pa-
gamento do valor correspondente ao prejuízo em dinheiro, como en-
tender melhor atenda ao interesse público. ” Governo do Estado do
Rio de Janeiro Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro. Per-
manecendo em vigor todas as demais cláusulas e condições não ex-
pressamente alteradas por este Termo de Rerratificação.
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2022.
FUNDAMENTO: Proc. nº SEI-180002/000259/2022.

Id: 2391663

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato FTMRJ nº 004/2022.
PA R T E S : FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL (FTMRJ) e a EMPRESA
FAST DECOR PISOS CRPETES E DRYWALL LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E DO REGIME DE EXECU-
ÇÃOO presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços
de FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 859,50M² DE CARPETES
NA CIRCULAÇÃO DAS ÁREAS NOBRES E SALA DE ESPETÁCU-
LOS DO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório
PARÁGRAFO ÚNICO: O objeto será executado segundo o regime de
execução de empreitada por preço global.CLÁUSULA SEGUNDA: DO
PRAZOO prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias,
contados a partir de 10/05/2022, desde que posterior à data de pu-
blicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de pu-
blicação do extrato como termo inicial de vigência, caso posterior à
data convencionada nesta cláusula.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022.
CLÁUSULA SEXTA: VALOR DO CONTRATO
Dá-se a este contrato o valor total de R$ 399.949,84 (Trezentos e no-
venta e nove mil, novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e
quatro centavos).
F U N D A M E N TO : Lei n°. 8.666/93 Lei Estadual n°. 287/79 e Decretos
n°. 3.149/80 e 42.301/10.
PROCESSO Nº SEI-180005/000085/2022.

Id: 2391646

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIEMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO - PE N° 07/2022.
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO.
A Coordenação de Licitação/SEDSODH torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico nº PE 07/2022, realizado em
04/05/2022, processo nº SEI-310003/000558/2022, tendo por objeto
AQUISIÇÃO DE PAPEL A4, conforme as especificações contidas no
Termo de Referência - Anexo I. A presente licitação restou FRACAS-
SADA.

Id: 2391529

22222222222222
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura


		2022-05-10T03:05:07-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




